FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1831; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 4 a t., 35, 185 a t.

2. - Carolus secundus etc. Notum facimus universis presens privilegium inspecturis, tam presentibus, quam futuris, quod, cum Raynaldus de Avellis et Bartholomeus de Capua regni nostri Sicilie protonotarius ac magne curie nostre magistri rationales, milites, dilecti consiliarii, familiares et fideles nostri, Acapito, Stephano et Iacobo de Columpna fratribus, filiis quondam Ioannis de Columpna militis, pro se et eorum heredes ex ipsorum corporibus legitime descendenteribus, natis iam et etiam nascituris in perpetuum, tam in satisfactione provisionis terre anni redditus unciarum auri centum sexaginta dudum per nos prefato quondam Ioanni ac heredibus suis facte, quam ipse ac sui heredes a nobis fuerant assecuti, quam in assecutione augmenti dicte provisionis facti nuper per nos, intuitu venerabilium in Christo patrum dominorum I(acobi) Dei gratia Sancte Marie in via lata et P(etri) Sancti Eu-stachii diaconorum cardinalium, carissimorum amicorum nostrorum, fratribus supradictis dederint et assignaverint, cum assignari fecerint pro parte nostra, auctoritate tradita per vos eis exinde potestatis pro annuo redditu unciarum auri trecentorum subdictas terras et castra, sita in iustitiariatu Aprutii, que quondam Mattheus de Plissiaco miles ex successione paterna usque ad mortis sue tempora tenuit et possedit, noviter per ipsius obitum sine legitimis filiis vita functi ad manus nostre curie rationabiliter devolutas, videlicet, Manu-pellum, Tocchum, Casale Comitis et Carapellum, tantum quod dividitur in quatuor casalia, scilicet, ipsum Carapellum, Villam Cabursii, Roccam Casalis

et Sanctum Stephanum, que vocantur terra Carapellana, cum hominibus, vassallis, fortellitiis, domibus, edificiis, possessionibus, tenimentis, territoriis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus ceterisque iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis omnibus terrarum et castrorum ipsorum, prout iidem nuntii nostri nobis per eorum litteras intimarunt, nos attendentes grata et accepta servitia, que predictus quondam Ioannes dum viveret nobis hactenus prestitit dictique Acapitus, Stephanus et Iacobus prestant nobis ad presens et prestare poterunt in futurum, contemplatione quoque cardinalium predictorum dationem et assignationem predictam ratam et gratam gerimus et de speciali gratia confirmamus, dantes et concedentes de novo ex certa nostra scientia prefatis Acapito, Stephano et Iacobo in satisfactionem dicte provisionis terre annui redditus unciarum auri centum sexaginta ac in assecutionem augmenti predicti facti per nos dictis fratribus, ut est dictum, et ipsorum heredibus ex suis corporibus legitime descendantibus, natis iam et etiam nascituris in perpetuum prenomi- natas terras et castra, pro predicto anno redditu unciarum tricentarum, cum hominibus ceterisque predistinctis iuribus et pertinentiis eorundem, que videlicet sunt de demanio in demanium et que sunt de servitio in servitium, iuxta usum et consuetudinem regni nostri Sicilie et generalis et humane nostre sanctionis edictum de feudorum successionibus in favorem comitum et baronum omnium dicti regni nostri Sicilie, a tempore felicis adventus domini patris nostri in ipsum, comitatus, baronias et feuda ibi ex perpetua collatione tenentium factum est in proximo parlamento per nos celebrato Neapoli divulgam, ita tamen quod dicti Acapitus, Stephanus et Iacobus dictique eorum heredes pro predictis terris et castris de quindecim militaribus servitiis computatis personis eorum, ad rationem de unciis auri viginti in annuo redditu pro quolibet militari servitio nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus servire teneantur immediate et in capite iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni, quod servitium dicti Acapitus, Stephanus et Iacobus pro se et dictis eorum heredibus nobis et dictis nostris heredibus et successoribus facere voluntarie promiserunt, ita etiam quod, si qui sunt, quibus predictus dominus pater noster, vel nos aliqua bona, seu iura in dictis terris et castris, vel infra eorum tenimenta concessimus, ipsa in capite teneant prout eis concessa fore noscuntur, nec etiam respondeatur eidem Acapito, Stephano et Iacobo et heredibus eorum per barones et feudatarios, si qui sunt in terris et castris eisdem, nisi de hiis tantum, que intus eas forte tenent aliqui eorundem, quorum si qui sunt, qui servire in capite nostre curie teneantur in nostro demanio et dominio reserventur actentis curie nostre salinis et iuribus mari- narie et lignaminum, si que sunt, aut debentur in terris et castris eisdem, que omnia velut eiusdem regni demanio ex antico pertinentia in eodem demanio volumus retineri animalia insuper et equitature aratiarum marescallarum et masseriarum nostrarum pascua et aquam libere sumere valeant in territoriis et

pertinentiis terrarum et castrorum ipsorum et si forte earum tenimenta, seu pertinentia protendentur usque ad mare, reserventur curie nostre proprie dominium ius et proprietas totius litoris et maritime pertinentiarum ipsarum, in quantum a mari ad iactum baliste infra terram eandem pertinentie protenduntur, quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri, investientes virum venerabilem magistrum Adam de Dussiaco Cusentinum electum, regni nostri Sicilie cancellarium, consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, nomine et pro parte dictorum Acapiti, Stephani et Iacobi de terris et castris ipsis per anulum nostrum modo predicto, ita quod tam ipse Acapitus, Stephanus et Iacobus, quam dicti heredes eorum terras et castra ipsa a nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possideant nullumque alium preter nos, heredes et successores nostros predictos superiorem ac dominum exinde recognoscant ligio homagio per eosdem Acapitum, Stephanum et Iacobum in nostris faciendo manibus ac fidelitatis iuramento nobis proinde prestando, cum homagium et iuramentum, iam nobis per eos ad presens propter eorum absentiam fieri ac prestari non possent, cum presentes in dicto regno nostro, Deo authore, fuerimus reservatis, retentis etiam nobis et dictis heredibus et successoribus nostris iuramentis fidelitatis prelatorum, baronum et feudatariorum, si qui sunt ibidem, ac universorum hominum terrarum et castrorum ipsorum, que nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus precise contra omnem hominem prestabuntur ac prestiti iidem Acapitus, Stephanus et Iacobus et heredes eorum assecurabuntur ab ipsis prefatis baronibus et feudatariis ac hominibus iusta usum et consuetudinem dicti regni, salvis semper nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus iuramentis et fidelitatibus supradictis retentis etiam curie nostre in locis ipsis causis criminalibus, pro quibus corporalis pena mortis, videlicet, vel amissionis membrorum, aut exilii debebit inferri, collectis quoque dictorum terrarum et castrorum hominibus imponendis per nostram curiam, que integraliter et libere per ipsam curiam exigent monete etiam generali, que pro tempore de mandato curie nostre cudentur in regno ipso, quam et non aliam universi de eisdem terris et castris recipient et expenderent, defensis insuper que a quibuscumque personis, sub invocatione nostri nominis, hominibus terrarum et castrorum ipsorum impositae fuerint et contempte quarum cognitio et castigatio ad solam nostram curiam pertinebit, collationibus preterea feudorum quaternatorum, sive gentilium vacantium pro tempore ibidem, sive propter commissum per barones et feudatarios terrarum et castrorum ipsorum criminis hereseos aut lese maiestatis, sive pro eo quod absque legitimis heredibus barones et feudatarii ipsi decesserint, que utique feuda per nos et nostros in eodem regno heredes et successores cuicunque voluerimus conferrentur, ita tamen quod dicti Acapitus, Stephanus et Iacobus et heredes eorum habeant in feudis ipsis assignationem possessionis eorum ad mandatum nostrum per ipsos hiis, quibus concessa fuerunt faciendam habeantque rele-

vium, servitia et iura, que ab illis, qui antea feuda ipsa teneant, debebantur, nisi forsitan iidem Acapitus, Stephanus et Iacobus et heredes eorum a nobis et predictis nostris heredibus premoniti negligentes extiterint in gravando huiusmodi barones et feudatarios, hereticos, seu rebelles, in quo utique casu, videlicet, si premoniti in illis gravandis negligentes extiterint dominium et proprietas feudi heretici, seu rebellis, libere, ad nostrum dominium et demanum devolvantur, salvis nihilominus servitiis nobis exinde debitibus, secundum usum et consuetudinem regni nostri Sicilie et omnibus quibuslibet aliis, que curie nostre ratione maioris dominii de terris et castris ipsis debentur, prout ea habemus et habere debemus in terris et castris aliis dicti regni ipsius maioris dominii ratione, salvis etiam usibus et consuetudinibus aliis dicti regni ac iuribus curie nostre et alterius cuiuscumque ampliorem preterea dictis Acapito, Stephano et Iacobo contemplatione dictorum cardinalium gratiam facientes concedimus et consentimus quod prefatus dominus I(acobus) cardinalis de predictis terris et castris, que ut predicitur prenominatis fratribus sunt concessa, divisionem inter eos, sive inter vivos, sive in ultima voluntate facere possit pro suo arbitrio, quam firmam esse volumus per nos et heredes et successores nostros inviolabiliter observanda. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam et predictorum Acapiti, Stephani et Iacobi ac predictorum eorum heredum cautelam presens privilegium inde fieri et pendentis maiestatis nostre sigillo iussimus communiri alio privilegio nostro huic consimili sub aura bulla impressa nostre maiestatis typario concesso exinde ad cautelam. Actum et datum Aquis, presentibus venerabili viro magistro Adam de Duxiaco Cusentino electo, dicti regni Sicilie cancellario, Ioanne Pipino de Barulo milite, magne curie nostre magistro rationali et magistro Martino <de> Ernencuria Sicca priore Sancti Nicolai de Baro, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris ac pluribus aliis, anno Domini 1293, die 26 decembris, septime inductionis. (Reg. 70, f. 13).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p.1832; Biblioteca brancacciana, ms. II F 13, f. 46 (not.); ivi, ms. III B 10, f. 39 a t. (not.); ivi, ms. IV G 14, f. 12 (trasc.).

3. - (*Si ha notizia che il vescovo di Nola aveva il privilegio di creare notai nella terra di Ottaviano*). (Reg. 70, f. 13).

FONTI: Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XII C 46, f. 162 a t.; Società storica napoletana, ms. XXV C 2, f. 343.